

5 634.956-1

212

Pilsoņi, rīkosim arī šogad mežu dienas!

Jau vairākus gadus no vietas visā Latvijā tiek sarīkotas plašos apmēros tā sauktās „mežu dienas“. Šo dienu uzdevums modināt plašākos tautas slāņos mežu taupīšanas, kopšanas un saudzēšanas apziņu, sekmēt privāto mežu atjaunošanu un apsaimniekošanu, pamudināt pilsoņus apstādīt kā savas mājas, tā arī dažādu valsts kommūnālietāžu un biedrību ēkas, un vispārīgi izdaiļot mūsu lauku sētas un pilsētas. 1931. gadā mežu dienas sarīkotas apm. 390 atsevišķās vietās, pie kam sarīkotos mežu dienu darbos piedalījušās apm. 25.000 personas.

To ievērojot, mežu dienu noorganizēšanai 1932. gadā, pēc iepriekšējo gadu parauga, nodibinājusies īpaša „Mežu dienu centrālā komiteja“, kurā savus pārstāvjus sūtījušas, vai apsolijušas šo lietu atbalstīt, sekošas organizācijas:

Latvijas mežkopju savienība, Latvijas mežu darbinieku biedrība, Latvijas mežzinātniskā biedrība, „Šalkones“ vecbiedru biedrība, Studējošo mežkopju biedrība „Šalkone“, Latvijas agronomu biedrība, Latvijas kokrūpnieku un koktirgotāju savienība, Latvijas lauksaimniecības centrālbiedrība, Latvijas aizsargu un aizsardžu organizācija, Latvijas mednieku biedrība, Latvijas skautu centrālā organizācija, Latvijas gaidu centrālā organizācija, Lauku jaunatnes mazpulki, Latvijas nacionālās jaunatnes savienība un Latvijas vanagu organizācija; tāpat mežu dienu komitejas mērķus laipni atbalsta Mežu departaments, Latvijas universitātes mežkopības nodaļa, Rīgas pilsētas nekustamo īpašumu nodaļa, Skolu departaments, Kara ministrija u. c. iestādes.

Mežu dienu centrālā komiteja nolēmusi 1932. gadā mežu dienas sarīkot laikā no š. g. 23. aprīļa līdz 22. maijam (ieskaitot), pie kam spraudusi sev par mērķi sekošo:

1. Noorganizēt pēc iespējas katrā pilsētā un katrā pagastā vietējo mežu dienu komiteju, kurā kā locekļi ieiētu vietējie mežkopji, mežu darbinieki, pagasta valžu, vietējo lauksaimniecības un izglītības biedrību un citu kultūrālo organizāciju pārstāvji, skolotāji, agronomi, dārzkopji, biškopji, aizsargi, jaunatnes pārstāvji un citas personas, kam apskatītie jautājumi stāv vistuvāk.

2. Sarīkot mežu dienu laikā kā pilsētās, tā sevišķi uz laukiem priekšlasījumus par mežu tautsaimniecisko, klimatisko, aistētisko u. c. nozīmi, par mežu audzēšanu, sēšanu un kopšanu, ēku, māju, ceļu u. t. l. vietu apstādīšanu ar kokiem, krūmājiem un izdaiļošanu vispār.

3. Sarīkot valsts, bet sevišķi privātmežos parauga mežu sēšanu, stādīšanu, izdarīt dažādus meža kopšanas darbus pamācīšanas un demonstrēšanas nolūkos, apskatīt jau agrāk izdarītās meža kultūras, dodot ieinteresētiem vajadzīgos paskaidrojumus.

4. Sarīkot dažādu valsts, sabiedrisku, kā arī privātu dzīvojamo ēku, pagasta namu, biedrību namu, skolu, slimnīcu, baznīcu, kapsētu, brīvības cīnītāju pieminekļu u. t. l. apstādīšanu ar kokiem un krūmājiem, atjaunot vecās un ierīkot jaunas alejas, parkus, ceļus u. c.

Šai darbā pretimnākšanu un palīdzību apsolijis Mežu departaments, izsniedzot no valsts mežiem par brīvu kociņus, tāpat arī iespējamības robežās no valsts stādu audzētavām stādus, dēstus un sēklas, cik tālu krājumi to atļaus; to pašu apsolijs arī Rīgas pilsētas mežu pārvalde.

Šos labos nodomus un mērķus mežu dienu komitejas tikai tad varēs veikt ar sekmēm, ja pati tauta, visa sabiedrība, pēc iepriekšējo gadu parauga, nāk šim pasākumam talkā. Tādēļ mežu dienu komiteja griežas pie attiecīgām organizācijām, atsevišķiem speciālistiem, preses un visiem pilsoņiem, kam uzstādītie mērķi tuvi, ar mīļu lūgumu šo lietu, pēc iespējas, atbalstīt. Lūdzam visus šim darbam pielikt savu roku!

Pilsoņi, piedalīties arī šogad mežu dienās!

Rīgā, 1932. g. martā

Mežu dienu centrālās komitejas adrese:
Rīgā, Kalpaka bulv. Nr. 6, dz. 8.

Mežu dienu centrālā komiteja.

N. Zeltiņa grām. spiestuve Rīgā, Kungu ielā 33

634.956